
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  GESTIONE DEL PATRIMONIO 

UFFICIO GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N 35    DEL 15/03/2024 

Oggetto: PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO DI GAZEBO PER INIZIATIVE ESTIVE A FAVORE 

DELLA DITTA FERLINI ALLESTIMENTI SRL   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 28/12/2023, sono stati approvati 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 ed i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 28/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) contabile 2024/2026; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. relativo alle competenze dei Responsabili di Servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 13 del 27/12/2023 con cui l’Ing. Iunior Ivan 

Tamagnini è stato nominato Responsabile del Servizio 3A “Gestione del Patrimonio – Espropri” fino al 

31/12/2024; 

 

RILEVATO che dell’intervento in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

il sottoscritto Responsabile del Servizio 3A “Gestione del Patrimonio – Espropri”, dotato del necessario 

livello di inquadramento giuridico ed in possesso dei requisiti di cui l'allegato I.2 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

CONSIDERATO che, in occasione delle iniziative estive che il Comune sta organizzando per la 

promozione del territorio e del tessuto economico comunale, verranno utilizzati dei gazebo per varie 

finalità; 

 

DATO ATTO che i gazebo di proprietà del Comune sono in numero insufficiente per coprire il 

fabbisogno del periodo, pertanto si rende necessario provvedere al noleggio presso terzi di n. 4 gazebo 

della misura di 4x4 mt., in materiale ignifugo, comprensivi di zavorre, senza pavimentazione; 

 

INTERPELLATA, a tal fine, la ditta FERLINI Allestimenti srl, corrente in Via Kennedy n. 18 a 

Campegine (RE), C.F. e P.IVA 01093890356; 

 

VISTA l’offerta della ditta in parola, a ns. P.G. n. 3235 del 12/03/2024, per il noleggio di n. 4 gazebo 

della misura di 4x4 mt., in materiale ignifugo, comprensivi di zavorre, senza pavimentazione, al costo 

complessivo di € 2.400,00 IVA esclusa; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

RITENUTA la stessa economicamente vantaggiosa e in linea coi prezzi di mercato per servizi 

analoghi; 

 

VISTI: 

▪ gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/00 riguardanti norme per l’assunzione di impegni e per 

l’effettuazione di spese; 

▪ il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

▪ il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

 

PRESO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che: 

▪ per gli appalti di valore inferiore a € 140.000,00 la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

▪ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio de quo è inferiore a € 140.000,00; 

 

STABILITO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dell’intervento in parola a favore della ditta 

FERLINI Allestimenti srl, corrente in Via Kennedy n. 18 a Campegine (RE), C.F. e P.IVA 

01093890356, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che dal 01/01/2024 termina il regime transitorio previsto dall’art. 225 del D.Lgs. n. 

36/2023, e acquistano efficacia le norme di cui agli artt. da 19 a 26, da 28 a 31 e da 35 a 36 della Parte 

II del medesimo decreto, in materia di “Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”;  

 

RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 che prevede una deroga fino 

al 30/09/2024 alle norme sulla digitalizzazione delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici mediante l’utilizzo delle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale certificate 

(PAD), per quegli affidamenti diretti che sono di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere senza l’utilizzo delle Piattaforme di Approvvigionamento 

Digitale certificate (PAD), gestendo l’affidamento mediante l’invio di corrispondenza secondo l'uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che, con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 13/03/2009, il Comune di Bibbiano 

ha aderito alla “Convenzione per l’affidamento all’Unione dei Comuni Val d’Enza del servizio gestione 

appalti di lavori, servizi e forniture ed alienazioni immobiliari”, al fine di gestire gli appalti in forma 

associata per il tramite della Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione Val d’Enza; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

RILEVATO che è possibile procedere all’affidamento in oggetto senza ricorrere alla suddetta Centrale 

Unica di Committenza, in quanto il valore del relativo contratto è inferiore alle soglie previste dall’art. 

3 della richiamata Convenzione; 

 

RICHIAMATI: 

▪ il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 

▪ il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 116 del 20/12/2013, ai sensi dell'art. 54, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001, e delle 

linee guida approvate dalla CiVIT – Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 75/2013 

del 25/10/2013;  

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della Legge n. 266/2005, richiamato 

dall’articolo 222, comma 12, del D.Lgs. n. 36/2023, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 

funzionamento, l’ANAC determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 

pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 610 del 19/12/2023, che fissa, con decorrenza 

01/01/2024, le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 

vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

VISTA la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il Codice Identificativo di Gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 

dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG relativo al presente affidamento è 

B0C724997F; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L n. 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 102/2009; 

 

APPURATO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 

attività di competenza del Servizio “Gestione del Patrimonio – Espropri”; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare il noleggio di cui all’epigrafe, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023, alla ditta FERLINI Allestimenti srl, corrente in Via Kennedy n. 18 a Campegine (RE), 

C.F. e P.IVA 01093890356, al costo di € 2.928,00 (IVA 22% compresa); 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

2) di impegnare il suddetto importo di € 2.928,00 (IVA 22% compresa) imputandolo al capitolo 

8590/2 “Allestimento e noli di strutture e attrezzature per iniziative varie e manifestazioni 

pubbliche” (Missione 14, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3) del Bilancio di previsione 

2024/2026, annualità 2024, che presenta la voluta disponibilità; 

 

3) di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG relativo al presente 

affidamento è B0C724997F; 

 

4) di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante l’invio di 

corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

5) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009; 

 

6) di dare atto, altresì, che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  TAMAGNINI IVAN / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


